requérant par ce moyen mondit seigneur du 
Puy le droit de lods et rière. Lods sur ce dû pour raison de ladite 
somme de 1500 livres tournois et pareillement la commise des fruits 
de la dite seigneurie à faulte de fief non fait par ledit de Poyssac, le
quel avait sommé à garant mondit seigneurie vicomte qui aurait pris 
sa cause et défense* disant n’être tenu audit nom en paiement desdits 
lods et rière. Lods, ni ès-dites commises pour ce que ladite seigneurie
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de Saint-Germain-des-Prés (La Prade évidemment) était franche et 
quitte de tout fief envers mondit seigneur l’évêque du, Puy, et par 
plusieurs autres raisons concluait absolution desdites réquisitions et 
demandes, et sur ce fussent les parties en grande révolution de procès 
pour l’issue desquels considérant les coûteux événements d’iceux et 
afin d’obvier à frais et mises, entretenir l’amour et l’amitié qui par 
ci-devant a esté entre lesdites parties, savoir faisons que par devant 
nos amis Guillaume Bigot et Pierre Boudet, clercs jurés de nous, les
quels commettons par acte à recevoir en notre lieu le contenu des 
présentes, ont été présents et personnellement establys noble homme 
Claude Verrier, bachelier en chacun droit au nom et comme procu
reur exprès et en vertu des lettres de procuration ci-après insérées, 
consenties et octroyées par ledit très-révérend père en Dieu Mgr mes- 
sire Antoine de Chabannes, évêque du Puy, etc., et ledit François de 
La Tour, vicomte de Turenne, seigneur et baron de Bouzols et de 
Fay, tant en son nom personnel que comme garant de dame Blanche 
de Toürnon, dame de Chastillon et de noble Jean de Poyssac, fils dudit 
Gaspard, lesquelles parties de leur bon gré et volonté, lesdits procès 
et différends ont appointé en la manière qui s’ensuit : savoir est que 
moyennant la somme de 1100 livres tournois que ledit Verrier, ès- 
qualifié, a confessé avoir eu et reçu de mondit seigneur le vicomte de 
Turenne, et de ladite somme de 1100 livres tournois l’acquitte et 
quitte et fait convention de ne jamais d’iceux aucune chose lui de
mander ni ès siens en jugement ni dehors, icellui Verrier audit nom 
acquitte et de tout acquitté, remis et délaissé à mondit seigneur le 
vicomte de Turenne tous et chacun les droits de lods, rière. Lods, • 
quatrième denier de rière. Lods, commises et apports, èsquels mondit 
seigneur le vicomte de Turenne, madite dame Blanche de Tournon, 
et mondit seigneur de Poissac respectivement pourraient être tenus 
à mon dit seigneur l’évêque du Puy pour raisons et à cause desdites 
vendrions de la dite seigneurie de Fay et permutation de ladite sei
gneurie de Saint-Germain, retour desdits deniers et somme de 1500 li
vres et à faulte de deniers et hommage non fait et de tous autres-droits 
et devoirs que mondit seigneur le vicomte de Turenne, madite dame 
Blanche de Tournon et ledit seigneur de Poyssac pourraient être tenus 
à cause de ce envers mondit seigneur du Puy et davantage a quitté 
remis et délaissé ledit Verrier, audit nom, à mondit seigneur le vi
comte de Turenne, et les siens, ayant droits et cause, les droits de 
lods, rière. Lods, quart deniers de rière. Lods et tous autres droit et 
devoir, qui à mondit seigneur du Puy pourrait comprêter et appar
tenir en, et au cas que mondit seigneur le vicomte ou les siens et 
ayant droits et cause de lui recouvreraient et rachèteraient pour l’a
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venir ladite seigneurie de Fay demadite dame de Chastillon ou l’autre 
ayant droit et cause et d’elle et dudit Saint-Germain transport et 
échange, sans toutefois comprendre à la présente cession et quittance 
la perpétuité desdits fiefs et sans autres dépens, intérêts et hommages 
pour raison desdits procès lesquels se sont départis et départent, re
tenu et réservé toutefois avant l’octroy des présentes et après le bon 
plaisir, congé et licence de ladite Cour de Parlement, chacune des 
parties contractantes auxdits recours à ce présente et recepvante; car 
ainsi l’ont promis et promettent les dites parties sous obligation et 
serment, etc.